— 1—

绿汁镇第十二届人民代表大会预算审查委员会
关于绿汁镇 2024 年财政预算执行情况和
2025 年财政预算（草案）的审查结果报告

（绿汁镇第十二届人民代表大会预算审查委员会会议通过）

（2025 年 1 月 4 日）

绿汁镇第十二届人民代表大会第五次会议审查了镇人民政

府提出的《绿汁镇 2024 年财政预算执行情况和 2025 年财政预算

草案的报告》及绿汁镇 2024 年财政预算执行情况和 2025 年财政

预算（草案）。镇人大预算审查委员会在对预算报告和草案进行

初步审查的基础上，根据各代表团的审查意见，又作了进一步审

查。现将审查结果报告如下：

一、2024年财政运行平稳

根据绿汁镇人民政府报告的 2024 年财政预算执行情况，全

镇一般公共预算执行情况如下：

（一）一般公共预算收入：一般公共预算收入 847万元，完

成预算调整数 825 万元的 102.67%。从收入结构看，税收收入 829

万元，完成预算调整数 807万元的 102.73%，非税收入 18 万元，

完成预算调整数 18万元的 100%，占一般公共预算收入的 2.13%。

（二）一般公共预算支出：一般公共预算支出 2132 万元，

— 2—

完成预算调整数 1896 万元的 112.45%（去除专款支出 621 万元，

一般公共预算支出 1511 万元，完成预算调整数 1896 万元的

79.69%）。

平衡情况：一般公共预算收入 847 万元，一般性转移支付补

助收入 1076 万元，专项转移支付补助收入 650 万元，上年结余

收入 569万元，收入总计 3142 万元。一般公共预算支出 2132 万

元，上解上级支出 20万元，支出总计 2153 万元。安排预算稳定

调节基金 569万元，年终结余 421万元，结余预算。

以上数字均为快报数。

预算审查委员会认为，2024 年绿汁镇人民政府坚持以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平总书

记考察云南重要讲话精神，全面贯彻党的二十大和二十届二中、

三中全会精神及中央、省、市、县委经济工作会议精神，紧紧围

绕全镇经济社会“十四五”发展总体目标，坚持做好“保基本民

生、保工资、保运转”基本要求。但是，在组织收入和财政管理

中还存在一些不容忽视的困难和问题，主要是：财税增收乏力，

缺少重点企业、重点产业、重点项目等税源支撑；产业规模有限，

收入结构单一，经营主体对税收贡献率较低，财税收入后劲不足；

财政资金监管能力有待提升，预算执行管理规范性仍需加强。这

些问题要高度重视，积极采取有效措施认真加以解决。

二、2025年预算报告和预算草案总体可行

绿汁镇人民政府提出了 2025 年财政预算草案，其中：

— 3—

（一）一般公共预算收入：全镇一般公共预算收入 767万元。

其中：税收收入 751万元，非税收入 16万元。

（二）一般公共预算支出：一般公共预算支出安排 1734 万

元，其中：保基本民生 361 万元，保工资 955 万元，保运转 85

万元，其他刚性支出 282万元，重点项目 34万元，预备费 17 万

元。

平衡情况：一般公共预算收入 767 万元，一般性转移支付补

助收入 1121万元，专项转移支付补助收入 34 万元，上年结余 990

万元，收入总计 2912 万元。一般公共预算支出 1734 万元，上解

上级支出 4 万元，支出总计 1738 万元。安排预算稳定调节基金

990万元，结余 184 万元，结余预算。

预算审查委员会认为，绿汁镇人民政府紧紧围绕全镇经济社

会“十四五”规划和镇党委 2025 年的工作目标，积极落实财政

政策，全力保障“三保”支出，严格控制和压减一般性支出，全

年财政工作平稳有序。从审查情况看，2025 年预算安排符合《中

华人民共和国预算法》和有关法律法规的规定，与绿汁镇党委的

决策部署和全镇经济社会发展实际相符，预算草案总体可行。预

算审查委员会建议本次代表大会批准绿汁镇人民政府提出的《绿

汁镇 2024 年财政预算执行情况和 2025 年财政预算草案的报告》

及绿汁镇 2024 年财政预算执行情况和 2025 年财政预算（草案）。

三、做好 2025年预算执行和财政工作的建议

— 4—

做好 2025 年预算执行和财政工作，坚持以习近平新时代中

国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二

中、三中全会精神，认真落实中央和省、市、县委历次全会及经

济工作会议精神，深刻学习领会“稳中求进、以进促稳，守正创

新、先立后破，系统集成、协同配合”的总体工作思路，坚持稳

中求进工作总基调，立足新发展阶段，完整准确全面贯彻新发展

理念，加快构建新发展格局，抢抓新发展机遇，坚持“主动想”、

“扎实干”“看效果”的抓工作“三部曲”，攻坚克难抓经济，

凝心聚力促发展，确保圆满完成 2025 年财政预算收支目标，扎

实推动绿汁经济高质量发展，为此，预算审查委员会根据代表们

的审查意见，提出以下建议：

（一）厚植财源，抓经济。进一步加强国有资产清理盘活力

度，全力做好国家工业遗产易门铜矿保护活化利用工作，完善集

镇功能设施。持续做好经营主体培育，积极培育“四上”企业，

深入挖掘各行业领域经营主体增长潜力。加强项目储备谋划，加

大对分布式光伏发电开发建设项目、高标准农田建设项目等重点

项目的税收监控，加快土地整治（提质改造）、补充耕地、土地

增减挂钩等项目推进，实现收入增长。持续巩固烤烟支柱税源地

位，推动烤烟产业提质增效，进一步增加烤烟产值。强化财税收

入征管，做好零散税源征管服务，确保财税收入实现均衡入库，

抓好国有资产租赁、房租收缴，确保应租尽租、应缴尽缴。

— 5—

（二）优化支出，兜底线。坚持“量力而行，量入为出，保

证重点，压缩一般”的原则，切实保障“六稳”“六保”、乡村

振兴等重点项目支出资金投入，确保民生支出资金及时到位。牢

固树立过“紧日子”思想，不断完善预算执行约束机制，严格控

制“三公”经费等一般性支出，着力降低行政运行成本。切实把

“三保”放在保障首位，确保财政平稳运行，加强对财政收支形

势的分析研判，切实做好财政收支平衡文章，注重支出结构调整，

做好资金调度，提高财政支出的精准性。

（三）强化管理，提效能。全力推动预算绩效管理提质增效，

严格组织开展绩效自评、绩效运行监控、绩效考核工作，提高预

算编制的科学性和精准性。完善预算绩效管理制度办法和业务流

程，加快构建全方位、全过程、全覆盖的预算绩效管理体系。严

格预算编制，严格执行《预算法》及实施条例，增强预算法治意

识，坚持“以收定支”，严格预算执行，切实提升预算约束力。

全面落实乡镇财政管理体制改革，进一步激发理财治税、发展经

济内生动力。坚持责任落实与激励机制相结合，全力营造鼓励增

收、鼓励创新、鼓励干事的浓厚氛围，进一步提高全镇发展经济

和增收节支的积极性。四是严格落实公开公示制度，主动接受社

会监督。

（四）加强监督，防风险。认真落实会计监督，切实提高财

政资金使用的安全性、规范性和有效性，积极配合巡视巡察、审

计、督查检查和问题整改，提升财政管理水平。完善财政内部监

— 6—

督，重点加强会计基础工作、会计信息质量、预决算编制公开以

及政府采购等方面的监督和检查，提高财务工作规范性。加强地

方金融监管，防范化解金融风险，常态化开展非法集资宣传依法

严厉打击非法集资、金融诈骗等违法行为。加强地方政府债务管

理，积极向上争取资金，严格控制债务规模，防范化解债务风险。